



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行 上場取引所 福
コード番号 8560 URL <https://www.taiyobank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 黒木 浩
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総合企画部長 (氏名) 上野 哲弘 TEL 0985-24-2111
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,701	△3.1	809	3.1	551	△6.0
2024年3月期第1四半期	3,822	6.1	784	14.2	587	5.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △75百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 2,364百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	104.	39	58.	16
2024年3月期第1四半期	111.	15	52.	28

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	828,462		46,582		5.4	
2024年3月期	807,343		46,843		5.6	

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 44,998百万円 2024年3月期 45,280百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円	銭	円	銭	円
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2025年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	6,600	△12.9	650	△53.4	400	△64.2	65.	70
通期	13,200	△9.6	1,300	△47.0	800	△54.6	131.	40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	5,342,444株	2024年3月期	5,342,444株
2025年3月期1Q	56,179株	2024年3月期	56,032株
2025年3月期1Q	5,286,304株	2024年3月期1Q	5,286,755株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1回B種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	87 50	—	87 50	175 00
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		87 50	—	87 50	175 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 決算説明補足資料	
(1) 損益の状況【単体】	9
(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	10
(3) 自己資本比率(国内基準)	10
(4) 有価証券の評価差額【連結】	11
(5) デリバティブ取引【連結】	11
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	12
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益については、貸出金利息の増加により資金運用収益が増収となったものの、株式等売却益の減少により、その他経常収益が減収となったことを主因に、前年同四半期連結累計期間比120百万円減収の3,701百万円となりました。

経常費用については、資金調達費用が増加したものの、営業経費の減少を主因に、前年同四半期連結累計期間比145百万円減少の2,892百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比25百万円増益の809百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期連結累計期間比35百万円減益の551百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、個人預金、法人預金ともに増加し、前連結会計年度末比213億円増加して、7,759億円となりました。

貸出金は、中小企業等貸出金の増加を主因に、前連結会計年度末比12億円増加して、5,489億円となりました。

有価証券は、国債の減少を主因に、前連結会計年度末比4億円減少して、1,652億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	67,667	90,975
有価証券	165,660	165,213
貸出金	547,666	548,940
外国為替	229	193
リース債権及びリース投資資産	5,266	5,222
その他資産	4,647	1,804
有形固定資産	12,899	12,816
無形固定資産	197	184
退職給付に係る資産	4,826	4,887
繰延税金資産	—	13
支払承諾見返	309	257
貸倒引当金	△2,027	△2,047
資産の部合計	807,343	828,462
負債の部		
預金	754,527	775,916
借入金	12	7
外国為替	—	0
その他負債	2,063	2,390
退職給付に係る負債	6	6
睡眠預金払戻損失引当金	353	340
偶発損失引当金	86	89
繰延税金負債	2,341	2,073
再評価に係る繰延税金負債	798	798
支払承諾	309	257
負債の部合計	760,499	781,880
純資産の部		
資本金	8,752	8,752
資本剰余金	7,411	7,411
利益剰余金	21,392	21,748
自己株式	△165	△165
株主資本合計	37,392	37,747
その他有価証券評価差額金	5,369	4,774
土地再評価差額金	1,264	1,276
退職給付に係る調整累計額	1,253	1,200
その他の包括利益累計額合計	7,888	7,251
非支配株主持分	1,562	1,583
純資産の部合計	46,843	46,582
負債及び純資産の部合計	807,343	828,462

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	3,822	3,701
資金運用収益	2,581	2,624
(うち貸出金利息)	2,024	2,057
(うち有価証券利息配当金)	521	532
役務取引等収益	395	416
その他業務収益	606	543
その他経常収益	238	117
経常費用	3,037	2,892
資金調達費用	11	42
(うち預金利息)	11	42
役務取引等費用	438	451
その他業務費用	558	502
営業経費	1,956	1,883
その他経常費用	72	12
経常利益	784	809
特別利益	—	7
固定資産処分益	—	7
特別損失	—	7
固定資産処分損	—	7
税金等調整前四半期純利益	784	809
法人税等	182	235
四半期純利益	602	573
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	587	551

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	602	573
その他の包括利益	1,762	△648
その他有価証券評価差額金	1,804	△595
退職給付に係る調整額	△42	△53
四半期包括利益	2,364	△75
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,350	△97
非支配株主に係る四半期包括利益	14	21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース・ 保証等 事業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	3,206	606	3,812	9	3,822	—	3,822
セグメント間の内部経常収益	6	38	45	2	47	△47	—
計	3,212	645	3,857	11	3,869	△47	3,822
セグメント利益	756	23	779	4	783	0	784

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ベンチャーキャピタル事業であります。

3 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る減損損失の計上はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結累計期間において、のれんの計上はありません。

(重要な負ののれん発生益)

当第1四半期連結累計期間において、負ののれん発生益はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース・ 保証等 事業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	3,135	560	3,696	5	3,701	—	3,701
セグメント間の内部経常収益	8	55	64	0	64	△64	—
計	3,143	616	3,760	5	3,765	△64	3,701
セグメント利益	768	41	810	△0	809	0	809

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ベンチャーキャピタル事業であります。

3 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る減損損失の計上はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結累計期間において、のれんの計上はありません。

(重要な負ののれん発生益)

当第1四半期連結累計期間において、負ののれん発生益はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	144 百万円	122 百万円

3. 決算説明補足資料
 (1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比	2024年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	2025年3月期 中間期予想 (6ヶ月間)	2024年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
経常収益	3,143	△68	3,212	5,600	12,424
業務粗利益	2,553	26	2,527		9,771
資金利益	2,584	13	2,570		9,927
役務取引等利益	△35	9	△45		△37
その他業務利益	4	2	1		△118
経費(除く臨時処理分)	1,938	△54	1,993		7,845
人件費	1,044	△6	1,051		4,236
物件費	774	△23	798		3,094
税金	119	△24	144		514
実質業務純益 (一般貸倒繰入前)	614	80	533		1,925
コア業務純益	621	88	533	750	2,049
コア業務純益 (投資信託解約益を除く。)	621	129	492		1,871
①一般貸倒引当金繰入	—	—	—		58
業務純益	614	80	533		1,867
うち国債等債券損益	△7	△7	—		△124
臨時損益	154	△68	222		448
株式関係損益	51	△95	147		568
②不良債権処理額	2	1	1	250	359
うち個別貸倒引当金繰入額	—	—	—		354
③貸倒引当金戻入益	30	20	9		—
④償却債権取立益	—	—	—		—
経常利益	768	12	756	600	2,315
特別損益	△0	△0	—		△15
四半期純利益	550	△35	585	400	1,740
与信関係費用(①+②-③-④)	△27	△19	△7		417

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

コア業務純益は、経費が前年同期比54百万円減少したことに加えて、貸出金利息が前年同期比34百万円増加したことから、前年同期比88百万円増加しました。
 しかしながら、株式関係損益が前年同期比95百万円減少したことを主因に、臨時損益は68百万円減少しました。
 これらの結果、経常利益は前年同期比で12百万円増加して、768百万円となりました。
 また、四半期純利益は前年同期比で35百万円減少して、550百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況 (部分直接償却実施後)

【単体】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2024年6月末	2023年6月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,398	2,626	2,409
危険債権	3,187	3,175	3,263
要管理債権	3,418	3,591	3,452
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	3,418	3,591	3,452
小計 (A)	9,005	9,393	9,125
正常債権	544,802	532,895	543,245
合計 (総与信)	553,808	542,288	552,371
開示債権 (A)の総与信に占める割合	1.62%	1.73%	1.65%

【連結】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2024年6月末	2023年6月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,398	2,626	2,409
危険債権	3,187	3,175	3,263
要管理債権	3,418	3,591	3,452
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	3,418	3,591	3,452
小計 (A)	9,005	9,393	9,125
正常債権	540,519	528,778	539,161
合計 (総与信)	549,525	538,171	548,287
開示債権 (A)の総与信に占める割合	1.63%	1.74%	1.66%

(3) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末比	2024年3月末
自己資本額	36,430	504	35,926
リスクアセット	442,404	807	441,597
自己資本比率	8.23%	0.10%	8.13%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末比	2024年3月末
自己資本額	36,607	478	36,128
リスクアセット	444,430	612	443,818
自己資本比率	8.23%	0.09%	8.14%

(4) 有価証券の評価差額【連結】

① 満期保有目的の債券

	2024年6月末			2023年6月末			2024年3月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	500	416	△83	500	433	△66	500	429	△70
合計	500	416	△83	500	433	△66	500	429	△70

② その他有価証券

	2024年6月末			2023年6月末			2024年3月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
株式	9,459	19,792	10,332	9,246	15,810	6,563	9,167	18,974	9,807
債券	116,455	112,741	△3,713	116,420	115,056	△1,363	117,143	114,532	△2,610
その他	29,677	29,844	166	29,417	29,809	391	28,885	29,331	445
合計	155,593	162,378	6,785	155,085	160,676	5,591	155,196	162,838	7,641

(注) 子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

1 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

- ① 金利関連取引 該当事項はありません。
- ② 通貨関連取引 該当事項はありません。
- ③ 株式関連取引 該当事項はありません。
- ④ 債券関連取引 該当事項はありません。
- ⑤ 商品関連取引、その他 該当事項はありません。

(6) 預金等、貸出金の残高【単体】

① 預金等残高(末残)

(参考)

(単位:百万円)

(単位:百万円)

	2024年6月末			2023年6月末	2024年3月末
		2023年6月末比	2024年3月末比		
預 金	776,130	22,858	21,376	753,272	754,754
うち個人預金	556,476	7,813	7,872	548,663	548,604
流動性預金	379,084	17,370	8,822	361,713	370,262
定期性預金	177,392	△9,557	△949	186,949	178,342
うち法人等預金	219,653	15,044	13,503	204,609	206,150
流動性預金	164,459	9,458	10,381	155,001	154,078
定期性預金	55,194	5,586	3,122	49,607	52,071
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	776,130	22,858	21,376	753,272	754,754

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

② 貸出金残高(末残)

(参考)

(単位:百万円)

(単位:百万円)

	2024年6月末			2023年6月末	2024年3月末
		2023年6月末比	2024年3月末比		
貸 出 金	553,223	11,679	1,473	541,544	551,750
中小企業等貸出金残高	477,547	11,184	633	466,363	476,914
個人ローン残高	152,784	2,771	255	150,013	152,529
うち住宅ローン	127,658	1,924	113	125,734	127,545
うちその他ローン	25,125	847	142	24,278	24,983
中小企業等貸出金比率	86.32%	0.21%	△0.11%	86.11%	86.43%

(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】

(参考)

(単位:百万円)

(単位:百万円)

	2024年6月末			2023年6月末	2024年3月末
		2023年6月末比	2024年3月末比		
預り資産残高	78,755	2,230	916	76,524	77,838
公共債	2,490	△103	22	2,593	2,467
うち個人	2,080	△103	22	2,183	2,057
投資信託	24,463	232	△510	24,231	24,974
うち個人	22,983	145	△395	22,838	23,379
保険等	51,801	2,102	1,404	49,699	50,396

以 上